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Abstrakt

Diplomová práce Významní slovenští houslisté 20. století představuje významné slovenské

houslové osobnosti, mapuje jejich uměleckou cestu a pojednává o jejich hudebním přínosu

nejen na scéně vážné hudby, ale i v současné klasické hudbě, v improvizaci, či v nově

vznikajících interpretacích a stylech. Vypráví o jejich úspěších, oceněních na mezinárodní

úrovni a také o jejich uměleckém vlivu na Slovensku. V práci se věnuji sólové činnosti

houslistů, komorním uskupením, ve kterých působí; pedagogické činnosti, uplatněním se na

domácím a zahraničním hudebním trhu. Čerpám z osobních rozhovorů s umělci a z pramenů,

které mi poskytli nebo jsem pátráním získala. Práci doplňuji osobními svědectvími a

zkušenostmi, o které se hudební osobnosti chtěli se mnou a se čtenáři mé práce podělit.

Abstract

The diploma thesis Prominent Slovak violinists of the 20th century presents important Slovak

violin personalities, maps their artistic path and discusses their musical contribution not only

on the classical music scene, but also in contemporary classical music, in improvisation, or in

newly emerging interpretations and styles. In my master’s thesis I talk about their

achievements, awards at the international level and about their artistic influence in Slovakia.

In thesis, I focus on the solo activity of violinists, the chamber ensembles in which they work;

pedagogic activity, applying on the domestic and foreign music market. I draw from personal

interviews with artists and from the sources that they have provided me or that I have obtained

through research. I supplement the work with personal testimonies and experiences that

musical personalities wanted to share with me and the readers of my thesis.

Abstrakt

Diplomová práca Významní Slovenskí huslisti 20. storočia predstavuje významné slovenské

husľové osobnosti, mapuje ich umeleckú cestu a pojednáva o ich hudobnom prínose nielen

na scéne vážnej hudby, ale i v súčasnej klasickej hudbe, v improvizácii, či v novovznikajúcich

interpretáciách a štýloch. Rozpráva o ich úspechoch, oceneniach na medzinárodnej úrovni

a taktiež o ich umeleckom vplyve na Slovensku. V práci sa venujem sólovej činnosti huslistov,

komorným zoskupeniam, v ktorých pôsobia; pedagogickej činnosti, uplatnením sa na

domácom a zahraničnom hudobnom trhu. Čerpám z osobných rozhovorov s umelcami

a z prameňov, ktoré mi poskytli alebo som vytrvalým pátraním získala. Prácu doplňujem

osobnými svedectvami a skúsenosťami, o ktoré sa hudobné osobnosti chceli so mnou

a s čitateľmi mojej práce podeliť.
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Úvod

Téma Významní slovenští houslisté 20. století je mi blízka hneď z viacerých dôvodov. Keď

som mala desať rokov, tak ma rodičia priniesli na moju prvú konzultáciu ku vtedajšiemu

koncertnému majstrovi Štátnej filharmónie Košice Karolovi Petróczimu. Pod jeho vedením som

pracovala takmer celých desať rokov. Taktiež, keď som mala desať rokov som prvýkrát prišla

na otvorený hudobný workshop pre deti a učiteľov ZUŠ Husľová dielňa v Žiline, kde som už

ako malá pracovala pod vedením lektora a garanta projektu profesora Jindřicha Pazderu. O tri

roky neskôr som sa stala laureátkou tohoto podujatia a v ďalšom roku som vystúpila ako

sólistka so Štátnym komorným orchestrom Žilina na otváracom koncerte podujatia. Od tejto

skúsenosti som pravidelne začala každoročne navštevovať Medzinárodné letné husľové kurzy

pre mladých huslistov v Písku, ktoré viedol taktiež organizátor a lektor p. profesor Pazdera. Na

národnej husľovej súťaži Rudolfa Országha v Kremnici, odkiaľ som si odniesla titul laureát,

som sa prvýkrát stretla s profesorom a významným huslistom svojej generácie Petrom

Michalicom. Začala som sa zúčastňovať Medzinárodných letných kurzov pod diamantovou

klenbou v Kremnici pod jeho vedením v spolupráci s Bojnickým hudobným letom. Na hudobnej

interpretačnej súťaži komorných telies Musica Camerata Ján Albrecht v Bratislave v roku 2008

som sa prvýkrát stretla s huslistom Petrom Zajíčkom, ktorý ako predseda poroty udelil titul

laureáta môjmu klavírnemu triu, s ktorým som v tejto súťaži súťažila. S profesorkou Jelou

Špitkovou som sa stretla na Detskom hudobnom festivale Jána Cikkera v Banskej Bystrici, kde

tiež ako predsedkyňa poroty mi udelila titul laureát a pozvala ma na prijímačky do mimoriadnej

formy štúdia na Universität für Musik und darstellende Künst vo Viedni. So sólistom Daliborom

Karvayom som mala možnosť sa stretnúť a osobne spolupracovať v rámci festivalu Viva

Musica! Viva Ulica! V Bratislave, kde sme natočili spoločne časť Vivaldiho zimy. S virtuózom

Milanom Paľom som sa stretla na podnet písania mojej diplomovej práce a spoločne sme viedli

rozhovor, ktorý uvádzam v mojej práci v ďalších kapitolách. S huslistom a koncertným

majstrom Jozefom Horváthom som sa taktiež stretla osobne pre rozhovor o jeho živote

a živote jeho profesora Albína Vrteľa. Celá moja písomná práca je výsledkom spolupráce

bádania v rozličných prameňoch, odbornej literatúre a osobnej skúsenosti s významnými

umelcami – huslistami 20. storočia Slovenska. Naším cieľom bolo ozrejmiť a priblížiť čitateľom

do hĺbky tému Významní slovenští houslisté 20. století. O každom umeleckom interpretovi sme

sa snažili priniesť zaujímavé a pravdivé fakty, ktoré súviseli s jeho/jej hudobnou kariérou

a celkový prínos v oblasti hudby pre slovenskú hudobnú scénu a vzdelanie na Slovensku a

taktiež v zahraničnom pôsobení umelcov. Veríme, že čítanie našej práce bude pre čitateľov

prínosné a obohacujúce.
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1 Hudobné vzdelanie na Slovensku
Dejiny na Slovensku sú pretkané hľadaním národnej identity v priebehu storočí. To malo

zásadný vplyv aj na všetky ďalšie rozvíjajúce sa odvetvia národa. Hudba a umenie boli celé

storočia pokryté závojom politických rozhodnutí. Hudobné vzdelanie na Slovensku si dlho

hľadalo svoje miesto a konkrétnu podobu. „Kým pražské konzervatórium vzniklo roku 1811,

Mestská hudobná škola v Bratislave a Hudobná a dramatická škola pre Slovensko vznikajú až

v 20. storočí.“1

1.1 Husľová pedagogika na Slovensku v 19. a v 20. storočí
„Predstaviteľmi husľového umenia na Slovensku v 19. storočí boli Ján Lavotta (1764 – 1820),

Ján Bihári (1764 – 1827) a Anton Čermák (1774 – 1822), ktorí vytvorili tradíciu uhorskej,

verbunkovej hudby, ktorú neskôr Ferenc Liszt identifikoval ako maďarskú národnú hudbu.“2

„Domáca husľová pedagogika i husľová tvorba sú až dieťaťom 20. storočia. V Mestskej

hudobnej škole sa výučbe husľovej hry začal venovať Jaroslav Kulíček st. a Georg Actardjieff

(žiak Henriho Marteaua). Zakladateľmi výučby husľovej hry na Hudobnej a dramatickej škole

boli žiaci Otakara Ševčíka, jedného z najvýznamnejších husľových pedagógov vôbec, Gustav

Náhlovský (na Slovensku od roku 1919) a Norbert Kubát (1923). Obaja boli aj zakladateľmi

prvých domácich komorných súborov – klavírneho tria (Náhlovský, Svoboda, Kafenda) a

sláčikového kvarteta (Kubát, Rákosník, Gross, Mysliveček). K Náhlovského odchovancom

patrili Viliam Kořínek a Ladislav Hrdina, ku Kubátovým žiakom patrili Vojtech Gabriel, Hubert

Šimáček, Ján Pragant, ako aj prvý slovenský husľový virtuóz svetového významu Viliam

Šimek. Kým v 19. storočí nenájdeme takmer nijakú domácu husľovú literatúru, pre Norberta

Kubáta Eugen Suchoň napísal svoju Burlesku pre husle a orchester (1933), jeho Sonatínu pre

husle a klavír premiéroval zasa Viliam Šimek (1937). Roku 1925 začal učiť hru na husliach

prvý slovenský pedagóg Gustáv Paulíny, k jeho žiakom patril Ján Skladaný i Alojz Nemec.“3

„Roku 1939 však museli zo Slovenska odísť českí pedagógovia Náhlovský a Kubát, do


[…]


písania našej práce. Taktiež sme využili možnosť osobného stretnutia a osobného rozhovoru

s umelcami, čo prispelo k celkovému bádaniu a ozrejmilo nám množstvo faktorov a faktov,

ktoré sme uviedli v predchádzajúcich kapitolách. Snažili sme sa nadviazať kontakt s viacerými

umelcami, avšak pri niektorých sme sa nedopátrali ku kontaktu umelca, iní nemali záujem

s nami konzultovať a pri ďalších bola aj ochota, ale vzdialenosť alebo nedostatok časových

možností umelca nám nedovolili nadviazať osobné stretnutie.

Myslíme si, že pre písanie našej práce sme poctivo využili množstvo možností a relevantných

zdrojov, ktoré môžu čitateľom hlbšie pootvoriť dvere do sveta hudby a huslistov, daných

okolností a situácií dvadsiateho storočia Slovenska.

V budúcnosti by sme sa radi pokúsili o nadviazanie kontaktov s ďalšími umelcami, pretože si

myslíme, že priamy kontakt a rozhovor nám môže jedinečne osvetliť pohľad a prístup umelca

na jeho život, umeleckú kariériu a na kariéru a prínos jeho súčasníkov, predchádzajúcej, či

budúcej generácie hudobníkov. Taktiež by bol zaujímavý osobný kontakt s muzikológmi a

hudobnými kritikmi tých čias. Niektorých v našej práci aj citujeme.

Veríme, že cieľ našej práce sme adekvátne naplnili a čitatelia sa budú môcť našou témou

Významní slovenští houslisté 20. století kvalitne obohatiť.
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91 Karol Petróczi. In: Operaslovakia.sk [online]. Bratislava: Opera Slovakia, 2014, 26. 11. 2014 [cit. 2023-04-04]. Dostupné z:
https://www.kosiceonline.sk/huslista-karol-petroczi-musel-hrat-za-zamknutymi-dverami

Příloha 11 – Peter Michalica92
a) autoportrét

92 22. júla Peter Michalica a kolegovia. In: Klacno.eu [online]. Klačno: Klačno, 2018, 29.5.2018 [cit. 2023-04-04]. Dostupné z:
https://www.klacno.eu/oznamy.phtml?program=51&module_action__0__id_ci=164725&print_demand=1

b) Profesor Peter Michalica a Terézia Šofranková. Zdroj: osobný archív autorky

Příloha 12 – Jela Špitková93

93 Jela Špitková – violinist [online]. Viedeň: Jela Špitková, 2023 [cit. 2023-04-04]. Dostupné z: http://www.jelaspitkova.com/

Příloha 13 – Peter Zajíček94

94 Peter Zajíček: Lektor vede třídu, Barokní housle, O třídě. In: Baroknihudba.cz [online]. Lázy: Letní škola barokní hudby,
2023, 2023 [cit. 2023-04-04]. Dostupné z: https://www.baroknihudba.cz/peter-zajicek/

Příloha 14 - Jindřich Pazdera
a) Jindřich Pazdera ako laureát Pražskej jari95

b) Jindřich Pazdera a Komorní bratislavskí sólisti96

95 Konzervatorista laureátom Pražskej jari. Hudobný život. Bratislava: Hudobný život, 1972, 4(11), 2.
96 S Jindřichom Pazderom o Mladých bratislavských sólistoch: Budúci Warchalovci?. Hudobný život. Bratislava: Hudobný
život, 1972, 24(12), 3.

c) autoportrét97

d) Stamicovo kvarteto98

97 Jindřich Pazdera: Pazdera – fotografie pro tisk [online]. Praha: Jindřich Pazdera, 2010 [cit. 2023-04-04]. Dostupné z:
http://www.pazdera.biz/fotogalerie/pro_tisk/pazdera/
98 Stamicovo kvarteto [online]. Praha: 1. Stamicovo kvarteto 2. VIZUS, 2012 [cit. 2023-04-04]. Dostupné z:
http://www.stamicquartet.cz/kontakt.html

Příloha 15 – Miloš Valent99

99 Rozhovor s Milošom Valentom, ktorý oprašuje starú zabudnutú hudbu [online]. Bratislava: .týždeň, 2021 [cit. 2023-04-04].
Dostupné z: https://www.tyzden.sk/rozhovory/74757/rozhovor-s-milosom-valentom-ktory-oprasuje-staru-zabudnutu-
hudbu/

Příloha 16 – Ewald Danel100
a) autoportrét s husľami

100 Ewald Danel. In: Bystricoviny.sk [online]. Banská Bystrica: Bystricoviny, 2015, 27. 10. 2015 [cit. 2023-04-04]. Dostupné z:
https://www.bystricoviny.sk/kultura/koncert-v-znameni-760-vyrocia-zalozenia-mesta-v-evanjelickom-
chrame/attachment/ewald-danel/

b) E. D. so SKO101

101 15. Stredoeurópsky festival koncertného umenia. 15. Žilina: Hudobné centrum, 2005.

Příloha 17 – Milan Paľa
Milan Paľa a Terézia Šofranková. Zdroj: osobný archív autorky

Příloha 18 – Dalibor Karvay
a) D. K. a Warchalovci102

b) D. K. a Krištáľové krídlo103

102 Hral som s Warchalovcami: Hudobná jar. 108. Bratislava: Hudobné centrum, 2014. ISBN 978-80-89427-21-5.
103 Dalibor Karvay: Krištáľové krídlo [online]. Bratislava: Krištáľové krídlo, 2016 [cit. 2023-04-04]. Dostupné z:
https://kristalovekridlo.sk/laureat/dalibor-karvay/

Příloha 19 – Jozef Horváth104

104 Jozef Horváth [online]. Bratislava: Hudobné centrum, 2020 [cit. 2023-04-04]. Dostupné z: https://hc.sk/o-slovenskej-
hudbe/osobnost-detail/375-horvath-jozef

Seznam vlastních uměleckých prací