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Vymezení cíle a jeho naplnění:
Práce uvádí základní údaje o houslistech a učitelích našich nejbližších sousedů.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):
Pokud je mi známo taková práce v našich diplomních prací dosud nebyla napsána.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:
Uvedené údaje mohou sloužit jako základní materiál pro podrobnější studie historicko -
geografické.

Logická stavba a členění práce:
Každý uvedený houslista má samostatnou kapitolu, v níž je uveden stručný životopis, kariéra
a přínos pro slovenskou houslovou školu.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:
Rozsah byl přizpůsoben vyčerpání daného tématu - pokud vím, neschází žádná
z významných osobností slovenského houslového života.

Práce s informačními zdroji:
Bylo nutno najít literaturu, která není příliš početná - proto i citace z tisku - a na štěstí bylo
možno vycházet také z osobních rozhovorů diplomantky.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:
Vyjadřuje vše, co je potřebné pro informace.

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses:
17% není na práci s mnohdy zcela neznámými fakty nijak mnoho.
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Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:
Mám za to, že studentka splnila zadání a každý čtenář dostane mnoho zajímavých a většinou
neznámých informací.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:
Ponechám na oponentovi.

Doporučení práce k obhajobě: Doporučuji k obhajobě
Navrhovaná klasifikace: A
Datum vypracování posudku: 29.5.2023

prof. Ivan Štraus

Jméno vedoucího práce
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